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Anotace

Práce se zabývá problematikou přechodu k demokracii v Mozambiku, jedné z nejchudších
zemí světa. Cílem je ukázat, že kvalitní přechod k demokracii nemusí badatel hledat pouze
v jižní Evropě nebo Jižní Americe, ale také v Africe. Práce se věnuje vzniku samostatného
Mozambiku, nedemokratickému režimu, přechodu k demokracii a konsolidaci politického
systému.

This essey deals with transition to democracy in Mozambique, one of the poorest countries in
the world. The main objective is to show, that well managed transition is not just a question of
Southern Europe or South America and can be find also in Africa. The essay deals with
postindependence Mozambique, non-democratic regime, transition to democracy and
consolidation of democratic system.
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Úvod

Mozambik patří ke světově nejchudším zemím světa, a tak se jeho bohatá historie sahající ke

starým africkým královstvím nesla dlouhou dobu v duchu nedemokratické vlády. Moderní

doba se Mozambiku podepsala několikerou změnou politického zřízení podle převládajícího

mezinárodního prostředí – od evropského kolonialismu k hrdému a samostatnému

autoritářskému státu. Zatím posledním krok, který Mozambik učinil před 15 lety, jej

nasměroval vstříc západoevropskému stylu demokracie. Avšak ze strukturálního hlediska

většinou nemají chudé země dostatek příznivých faktorů, které by dokázaly podpořit stabilitu

takovéhoto kroku. I navzdory jim můžeme na příkladu Mozambiku vidět, že i v takovýchto

zemích je možné vidět upevňování demokratických principů a praktik. Otázka však zní, zda se

nejedná o pouhou demokratickou fasádu. Je možné definovat politický systém v Mozambiku

za demokratický, splňuje tuto kategorii i z hlediska politologického – tedy z hlediska

funkčnosti systému?

Cílem této práce je postihnout vývoj moderního Mozambiku se zvláštním zaměřením

na důležitou etapu konce 80. let, která pomohla ukončit socialistický experiment a

předznamenala konec nedemokratického zřízení. Práce je členěna do dvou větších částí – první

se snaží vyjmenovat všechny teoretické problémy, které je nutné v takovémto případě vzít

v úvahu, druhá část se věnuje samotnému Mozambiku. V závěru práce autor shrnuje a hodnotí

vývoj Mozambiku za pomoci teoretických konceptů představených v první části.

I. Teoretické vymezení

Pokud je záměrem zahrnout v této práci celé období trvání nezávislého Mozambiku, ocitáme se

před zásadním problémem – naším cílem je tak postihnout zásadní změnu, přechod od

nedemokratického zřízení k demokratickému, které vyžaduje rychlou adaptaci politologických

přístupů podle měnící se situace. V první částí práce je tak nezbytné si ujasnit přístupy, které se

nám nabízejí.

1. Demokracie

Zásadní otázkou při popisu přechodu od nedemokratického režimu k demokracii, je vyjasnění

si samotného pojmu demokracie. Přestože je řada zemí označovaných za demokratické, je

potřeba uznat, že se v nich kvalita demokracie výrazně liší, a tak demokracie v Albánii bude

rozhodně jiná než ve Spojených státech. Samotná demokracie je spíše ideálním stavem, ke

kterému se jednotlivé země a společnosti snaží přiblížit.

1.1. Definice demokracie

Teorií, které vykládají tento termín, je mnoho avšak pro naše potřeby se jeví jako

nejvhodnější definice polyarchie od Roberta A. Dahla, která předpokládá: (1) smysluplnou a

extenzivní soutěž mezi jednotlivci a organizovanými skupinami o všechny pozice vládní moci

skrze pravidelné, svobodné a rovné volby, které vylučují použití síly; (2) vysoce inkluzívní

úroveň politické participace při vybírání vůdců a konkrétních politik – žádná z významných

skupin ve společnosti není vyloučena z podílení se na moci; (3) množství občanských a

politických svobod – svoboda myšlení a vyjadřování, svoboda slova, právo na sdružování a

demonstraci, ochrana před terorem a nespravedlivým uvězněním, politická rovnost před

zákonem, občané mohou formulovat a prosazovat své postoje a zájmy důrazně a autonomně

(Diamond – Linz – Lipset 1995: 6-7; Reynolds 2004: 20; Linz 2000: 58).

Takovému to ideálu se ve skutečnosti přibližuje pouze několik zemí světa. Mezi

jednotlivými demokratickými zeměmi existuje řada rozdílů, přesto však existuje řada

podobností mezi institucionálním uspořádáním jednotlivých demokratických zemí, které nás

nemohou vést k závěru, že bychom je neměli jako demokracie vůbec považovat. Existuje tak

řada dalších kategorií, pro země, které takovéhoto ideálu nedosahují v plné šíři, např. low-

quality democracy, low-intensity democracy, delegativní demokracie, či pseudodemokracie, ad.

Posledně zmíněná kategorie však již naznačuje, že odklon od demokratického ideálu je značný

a spíše se jedná o jednu z variant nedemokratického režimu (viz. níže). Larry Diamond určuje

jako jednu z důležitých charakteristik demokratického režimu stabilitu – ta je určována sílou

institucionálního uspořádání a sílou legitimity. Právě tyto charakteristiky napomáhají

demokracii v jejím přetrvání i v obdobích krizí (Diamond – Linz – Lipset 1995: 8-9).

Demokracie není samozřejmostí a její fungování a stabilitu ovlivňuje řada faktorů jako

legitimita, efektivita, politická reprezentace, politická kultura, sociální struktura a

socioekonomický rozvoj (míra nerovnosti ve společnosti, demografický vývoj), občanská

kultura, politické instituce (strany a stranické systémy, volební systémy, ústavní inženýrství),

míra štěpení (na podél regionálních, náboženských či etnických linií). Některé z těchto faktorů

ovlivňují demokracii přímo, některé nepřímo. Demokracie funguje dobře (1) když je chudoba a

nerovnoměrná distribuce bohatství ve společnosti nízká, (2) úroveň vzdělání a příjmu vysoká,

(3) kulturní vzorce ve společnosti oceňují hodnoty demokracie, tolerance, vyjednávání a

spolupráce, občané se organizují v širokém spektru společenských organizací, (4) země je

etnicky relativně homogenní nebo etnika formují společné koalice a cítí se navzájem bezpečně,

(5) role a výsady armády jsou omezeny a (6) země udržuje regionální a mezinárodní vztahy,

které závisí tom, zda země je či se stává demokratickou (Diamond – Linz – Lipset 1995: 10-

67).

Myron Weiner si ovšem pokládá otázku, zda musí být společnost demokratickou před

tím než adoptuje demokratický systém, a naopak, zda demokratický systém automaticky

znamená vznik demokratické společnosti. Stejně jako Joseph Schumpeter považuje demokracii

za institucionální rámec a proces vládnutí. Weiner považuje země demokratické pokud splňují

následující podmínky: (a) vládní představitelé jsou voleni v soutěživých volbách, kterých se

účastní opoziční politické strany, (b) politické strany, včetně opozice vůči současné vládě, mají

právo otevřeně usilovat o veřejnou podporu – mají přístup k tisku, právo sdružování, svobodu

slova a jsou chráněni proti neodůvodněnému zatčení, (c) vlády poražené ve volbách odstupují,

poražení nejsou potrestání novými vítězi, stejně jako nejsou potrestáni jejich vůdcové, pokud

k neexistuje zákonný důvod k jejich potrestání dle zákona, a (d) zvolené vlády nejsou

loutkami, vykonávají moc, vytvářejí politiku a jsou zodpovědny voličům, nikoliv armádě,

monarchovi, byrokracii či oligarchii (Weiner 1987: 4-5).

1.2. Specifika regionu

Africký kontinent je často považován za neschopný demokracie, resp. za kontinent, který

demokracii usilovně vzdoruje. Pokud se však podíváme do historie, nalezneme řadu různých

společenských uspořádání, která však zahrnují i zkušenosti s demokracií. I přes tuto skutečnost

je historie řady afrických států plná autoritářských vládců, válek a ekonomické degradace. Jaké

jsou tedy faktory toho, že demokracie nemá pevné základy? Podívejme se trochu blíže na

podpůrné faktory, které mají vliv na (ne)vznik demokracie.

Za jeden z hlavních je obecně považováno dědictví kolonialismu – koloniální státy

vznikly na základě mocenského rozdělení Evropy 19. století, nikoliv s ohledem na rozmístění

obyvatelstva či politickou tradici jednotlivých společenství. Koloniální období nebylo ani

dostatečně dlouhé, aby přineslo silný kulturní dopad na jednotlivá území. Namísto upevňování

tradice politických institucí se upevňovala tradice autoritářské vlády, často prosazované skrze

rozsáhlé represe. Monopolizující a kontrolující koloniální stát se přenesl i do reality nové


[…]


Můžeme tedy v případě Mozambiku mluvit o přechodu k „demokracii“? Zemi rozhodně

nemůžeme hodnotit jako demokratickou pouze na základě úspěšného demokratického procesu.

Za rozhodující můžeme považovat právě vývoj po tomto období, tedy období konsolidace,

období po prvních demokratických volbách. Mozambik zajisté splňuje charakteristiky

polyarchie – extenzivní soutěž mezi politickými stranami, existenci širokých politických

svobod a inkluzivitu. Avšak poslední bod však můžeme brát trochu s rezervou – opozice je sice

připuštěna k politické soutěži a má přístup médiím, avšak převládající majoritní logika systému

ji vytlačuje do izolace. Z hlediska Weinerova vymezení nám zůstává poslední podmínka:

odstoupení vlád po prohraných volbách. Toto můžeme ponechat jako otázku do budoucna,

neboť v Mozambiku doposud nedošlo k vystřídání vládnoucích stran.36

Jako jeden z ukazatelů konsolidace můžeme sledovat míru instuticionalizace

stranického systému. Stranický systém je považován za institucionalizovaný pokud existuje

stabilita mezi politickými stranami (strany se překotně nemění a reprezentované hodnoty

zůstávají relativně stejné, stejně jako chování stran). Změna je samozřejmě možná, ale

pohybuje se v určitých limitech. Jako ukazatele jsou tak považovány: stabilita v mezistranické

soutěži, strany mají hlubší kořeny ve společnosti, strany jsou uznávány jako legitimní instituce

politické soutěže a disponují určitou mírou vnitřní organizace (Carbone 2003b). V tomto

ohledu můžeme považovat stranický systém Mozambiku za institucionalizovaný, neboť zde

existuje stabilní soutěž mezi dvěma stranami, které odvozují svou identitu na základě

historické existence a které se účastní pravidelných všeobecných voleb. Zatímco v případě

Frelimo nemůžeme pochybovat o propracované vnitřní organizaci, která je dozajista

pozůstatkem minulosti, nejasná vnitřní struktura Renamo ukazuje, že zemi chybí kvalifikovaná

opozice. Z tohoto hlediska můžeme mluvit o relativní institucionalizaci mozambického

stranického systému.

Tento stav můžeme přisuzovat do určité míry také společenskému štěpení, kdy je

dominantním regionální štěpení, které je důsledkem občanské války. Toto štěpení je pak

doplňováno dvěma slabšími štěpeními: město-venkov (kdy je městské obyvatelstvo nakloněno

Frelimo) a Frelimo-opozice (Fiala 2005). Etnické či náboženské štěpení nehraje velkou roli.37

Přestože je volební systém poměrný, díky absenci více hlubších štěpení produkuje prakticky

většinové výsledky. Ty jsou sice produktem proporčních výsledků, ale v otázce zodpovědnosti

voličům musíme být skeptičtí, neboť velké strany se cítí vázány bojovat o hlasy a přízeň voličů

pouze v období parlamentních a prezidentských voleb. Také otázka akceschopnosti je i

navzdory jednobarevným stabilním vládám limitována na omezené finanční prostředky státu.

36 Avšak vzhledem k izolaci opozice od státních pozic, prakticky neexistující vnitřní organizace a dominantnímu
vedení Afonse Dhlakamy je velmi nepravděpodobné, že Renamo bude stále vnímáno jako důstojná alternativa
(Carbone 2003a) technokratické a pragmatické vlády Frelimo.
37 Stejně jako nehrálo velkou roli v období autoritářské vlády. Toto vyniká zvláště ve srovnání s Angolou, kdy
jednotlivé politické strany reprezentovaly dominantní etnické skupiny. Takováto skutečnost nikdy nebyla
problémem Mozambiku.

Další charakteristiku, kterou je nutné zmínit, je vysoká polarizace mezi oběma velkými

politickými stranami, která prakticky zamezuje mezistranickým vztahům, ale zvyšuje

stranickou věrnost. Mozambik víceméně zapadá do trendu ostatních afrických zemí, které

zažívají dlouhotrvající dominanci jedné strany, nejčastěji té, která vyhrála zakládající volby.

Opozice v nich bývá značně fragmentovaná (tento fakt se však není případem Mozambiku),

neorganizovaná, s malým, nebo žádným přístupem ke státním funkcím. Mezi vládnoucí

stranou a opozicí neexistují prakticky žádné významné ideologické rozdíly (Van de Walle

2003).

Mozambik rozhodně nemůžeme zařadit mezi nedemokratické země, zároveň jej však

odděluje od konsolidovaných demokracií ještě několik kroků.38 Z hlediska kategorizace dle

Diamonda by pak zapadal mezi některý ze stupňů blížících se demokracii. Na případě

Mozambiku tak můžeme vidět, že relativně kvalitně je možné zvládnout i přechod

k demokracii i v Subsaharské Africe, avšak období konsolidace, které bezprostředně navazuje,

by mělo dále zhodnocovat závěry takovéhoto vývoje, zvláště kooperaci a konsensuální řešení

problémů (slovy Rustowa: „prosazovat demokratický ethos do všech dalších sporů“). To už se

nezdá být případem Mozambiku – Brazão Mazula rozdělil vývoj Mozambiku na jeho cestě

v 90. letech takto: období demokratizace (1990-1994) bylo provázeno kohabitací a

ustavováním demokratické soutěže, období repatrimonializace (1994-1998) se vyznačovalo

zvyšující se centralizací a koncentrací moci v rukách Frelimo, avšak vzrůstající nespokojenost

opozice vedla k období destabilizace (militarizace politiky), které však nemá předpoklady

k odstartování nové vlny občanské války (Serpa 2003).

38 Zvláště tristní je otázka, zda by vládní strana dokázala odstoupit od moci i v případě prohraných voleb. Absence
kvalifikované opozice však otestování této podmínky znemožňuje a do budoucna tak může vyvolávat napjaté
situace.
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