Posudek oponenta na bakalářskou práci Petra Michala Demokratizace Mozambiku v 90.
letec"

Přechody k demokracii patří k otázkám diskutovaným globálně a pro značné množství situací.
To pochopitelně vyvolává obavu, že pojem demokracie lze v této diskuzi snadno značně
přetížit, v důsledku čehož bude označovat množinu zcela odlišných problematik, které
propojuje pouze několik vnějškových charakteristik. Kolega Michal, který si pro svou práci
vybral demokratizaci Mosambiku, tento problém explicitně reflektuje a s jistou historickou
citlivostí se snaží o vymezení specifik, aniž by zároveň propadl exotismu či představě o
unikátnosti "svého" případu, který nemůže být posuzován podle obecných kritérií.
Tomu odpovídá struktura práce, která začíná diskusí demokratických a nedemokratických
režimů, klasické typologie ovšem doplňuje zohledněním lokálních specifik. Následuje
kvalitně zpracovaný, do značné míry historický popis vývoje Mosambiku od dekolonizace
přes občanskou válku až ke svobodným volbám. Propojení obou částí práce přichází v závěru.
Teoretická část práce spíše vymezuje s maximální úsporností koncepty, které by mohly být
snadno aplikovány, než jejich podrobnou diskusi. To je pro takto zaměřenou práci ovšem
obhajitelné. I diskuse afrických specifik je občas poněkud úsečná a zkratkovitá, což může vést
k jistým zkreslením. Můžeme souhlasit s autorem, že "ne ... všechny negativní charakteristiky
/afrických států/ můžeme dávat na vrub koloniálním mocnostem" (s. 4), autor ovšem uvádí
jako příklad s kolonialismem nesouvisející problematické charakteristiky míru etnického
pluralismu. Tento příklad není příliš šťastný, opomíjí totiž často diskutovaný vliv
kolonialismu a příslovečných "evropských pravítek" na hranice afrických státních útvarů a
potažmo na j ej ich etnickou různorodost.
Uznává-li ovšem sám autor významný vliv kolonialismu a způsobu dekolonizace, je škoda, že
se portugalskému koloniálnímu období věnuje pouze velmi stručně (s. 18-19 a částečně 22-
24), na portugalský koloniální koncept lusotropikalismu pouze odkáže namísto toho, aby jej
podrobně diskutoval. Nediskutován zůstává rovněž faktor relativně značné zpožděnosti
dekolonizace Mosambiku oproti jiným africkým koloniím.
Slabinou práce je jazyk. Můžeme ocenit autorův věcný styl, počet pravopisných chyb a
překlepů ovšem výrazně převyšuje míru obvyklou v bakalářských pracích. Přítomnajsou i
poněkud zvláštní slovní spojení, např. v pasáži" Česká politologie v oblasti afrických
nedemokratických režimů realizuje prostl~ednictvím Vlastimila Fialy" (s. 13) přinejmenším
zjevně chybí slovo.
Tyto výtky se ovšem práce dotýkají spíše okrajově. Jako celekji lze označit za seriózně
zpracovanou, autor prokázal schopnost výstižné charakteristiky a vcelku přesvědčivě
periodizoval a analyzoval proměny Mosambiku v posledním takřka půlstoletí. Navrhuji
známku výborně.
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